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Abstract

Model study of leakage of hazardous chemicals with regard to the Integrated Rescue

System and the preparedness of the population

This thesis deals with creating a model for cases of hazardous chemicals leakages,

especially of agricultural fertilizers.

The thesis is divided into two parts – a theoretical one and a practical one. The

theoretical part of the thesis introduces the reader to the concept of population

protection and its history. It adds definitions of basic terminology and legislation related

to the protection of the population. A look into history brings a selection of the most

serious chemical disasters. The last chapters describe in general the principles of plant

fertilization and provide a list of the most widely used agricultural fertilizers.

The objective of the thesis is to compile a list of commonly used agricultural

fertilizers and to create a model of a leakage of hazardous chemicals. The model will be

created using a software tool called TerEx. The creation of the model was based on the

study of emergency response plans and personal consultations. This thesis, along with

photographs taken, can serve the Integrated Rescue System (IRS) as a model study of a

given area with its mapping. The research is supplemented by a questionnaire

examining the preparedness of the population and the IRS members. Evaluation of the

questionnaire enabled to verify the validity of both the hypotheses and to draw

recommendations for the protection of the population.
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1 Úvod

Do paměti obyvatel České republiky se vrývají především mimořádné události

přírodního charakteru – povodně, poţáry nebo vichřice. V posledních desetiletích nás

však s rozvojem hospodářství stále více obklopují chemické látky, které se staly

součástí našich ţivotů a mohou zapříčinit vznik mimořádných událostí, například při

skladování, přepravě či pouţití. Nejnebezpečnější jsou především z hlediska vzniku

závaţné havárie.

Ţivot v moderní době je spojen se zvyšujícími se ţivotními nároky a od nich se

odvíjející vědeckotechnický pokrok, který s sebou neodmyslitelně přináší nejen uţitek,

ale i nová rizika a ohroţení. K přírodním katastrofám tak přibyly antropogenní havárie a

katastrofy vznikající činností člověka.

Obecně je za největší chemickou katastrofu povaţován únik metylisokyanátu a

kyanovodíku z chemické továrny v indickém Bhópálu v roce 1984 a největší havárie

způsobená nesprávnou manipulací se zemědělským hnojivem dusičnanem amonným se

udála roku 1947 v Texas City. Při obou došlo nejen k váţnému poškození ţivotního

prostředí a majetku, ale i k četným obětem na lidských ţivotech.

V teoretické části se proto diplomová práce zabývá ochranou obyvatelstva a její

historií, definováním pojmů a základní legislativy spojené s ochranou obyvatelstva.

Dále přináší přehled vybraných havárií při úniku chemických látek, které nastiňují

dlouhodobě trvající problematiku tohoto téma. Po obecném seznámení s principy

výţivy a hnojení rostlin následuje přehled základních zemědělských průmyslových

hnojiv, jejich charakteristikou a pouţitím. Další kapitola se týká vyuţití těchto hnojiv

jako výbušnin (tzv. amonledkové trhaviny).

Praktická část je zaměřena na vytvoření modelu úniku nebezpečné chemické látky

z provozu vytipovaného objektu skladujícího zemědělská hnojiva a to pomocí

softwarového nástroje TerEx. Připravenost při takovém úniku bude zhodnocena pomocí

Úvod

8

dotazníku, který bude prostředkem k potvrzení nebo vyvrácení hypotéz (viz kapitola

Cíl práce a hypotézy)

Práce bude slouţit pro IZS jako modelová studie úniku nebezpečné chemické

látky v dané lokalitě s jejím zmapováním. Po vyhodnocení dotazníku bude moţné

stanovit příslušná doporučení pro ochranu obyvatelstva.

Dané téma bylo vybráno na základě domněnky nedostatečné informovanosti

obyvatelstva o moţnosti teroristického zneuţití zemědělských hnojiv a moţnosti vzniku

mimořádné události při jejich skladování.

Stálou aktuálnost tématu vyuţití zemědělských hnojiv jako výbušniny dokládá

bombový útok v centru norského Osla ze dne 22. 7. 2011. Nor Anders Behring Breivik

předem nakoupil cca 6 tun blíţe neurčeného zemědělského hnojiva (pravděpodobně

dusičnan amonný – podle [39]), který mohl dál vyčistit a vysušit, čímţ vytvořil

výbušninu. Výbuch zhruba 950 kg výbušnin v dodávce zabil 8 lidí a několik desítek

zranil. [49]
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2 Současný stav

2.1 Pojem ochrana obyvatelstva

Pojem ochrana obyvatelstva je uţíván pro označení určitého sdruţeného

(integrovaného) systému vztahů, vazeb a konkrétních opatření k ochraně obyvatelstva a

jeho majetku v nejrůznějších situacích, kdy můţe dojít k jejich ohroţení, počínaje

kaţdodenními negativními událostmi, přes nejrůznější katastrofy a nouzové situace aţ

po ozbrojený konflikt. [38]

2.1.1 Historie

Relativně dlouhé období organizované ochrany obyvatelstva v našich zemích je

moţné rozdělit do několika časových úseků, z nichţ kaţdý má svoje významné a

charakteristické prvky.

V období 1935 – 1938 představuje civilní protiletecká ochrana (CPO; Obrázek 1 a

Obrázek 2) zatím jedinou historickou etapu existence ochrany obyvatelstva

v podmínkách opravdového trţního hospodářství, která skončila zánikem republiky a

vznikem Protektorátu Čechy a Morava a Slovenské republiky. [34]

Obrázek 1 Legitimace člena Civilní protiletecké

ochrany z roku 1937 – vnější strana [zdroj: autor]
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Poválečné období 1945 – 1951 je

charakteristické likvidací civilní protiletecké

ochrany do roku 1948 a snahou o její

znovuvybudování po tomto datu.

Rozmezí let 1951 – 1957 se vyznačuje

vznikem civilní obrany a její výstavbou v duchu

centralistického pojetí totalitního státu pod

přímým vlivem tehdejšího Sovětského svazu se

zaměřením na ochranu proti konvenčním

zbraním v případě ozbrojeného konfliktu.

V letech 1958 – 1975 plnila civilní obrana

úkoly a opatření, spojené s ochranou

obyvatelstva a národního hospodářství proti

pouţití zbraní hromadného ničení v případě

ozbrojeného konfliktu. Do řízení civilní obrany

se promítly změny ve státoprávním uspořádání země v roce 1968.

Relativně dlouhá časová etapa 1975 – 1989 je charakterizována přechodem civilní

obrany z rezortu federálního ministerstva vnitra k rezortu federálního ministerstva

obrany, novou koncepcí ochrany obyvatelstva a snahou právně legalizovat činnost

civilní obrany při přírodních katastrofách a průmyslových haváriích v období míru. [34]

Poslední dvě časové etapy 1990 – 1992 a od roku 1993 do současnosti se týkají

činnosti civilní obrany v podmínkách demokratické ČSFR a samostatné České

republiky a odráţejí mnoţství systémových, organizačních a legislativních změn; mimo

jiné i změnu názvu – od roku 1993 se hovoří o civilní ochraně a po přijetí nové

legislativy v roce 2000 o ochraně obyvatelstva.

Přijetím zákona č. 238 ze dne 28. června 2000 o Hasičském záchranném sboru

České republiky a o změně některých zákonů, zákona č. 239 ze dne 30. června 2000 o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů a zákona č. 240 ze dne

Obrázek 2 Legitimace člena Civilní

protiletecké ochrany z roku 1937 –

vnitřní strana [zdroj: autor]

Současný stav - Pojem ochrana obyvatelstva

11

28. června 2000 o krizovém řízení a o změně některých zákonů („krizový zákon“) bylo

naplněno vládní usnesení č. 710 a do právního řádu byl nově zaveden pojem ochrana

obyvatelstva. Tato „krizová legislativa“ obsahuje nezbytné právní normy, které stanoví

ministerstvům a ostatním ústředním správním úřadům, orgánům krajů, okresním

úřadům, obcím a vybraným právnickým a fyzickým osobám konkrétní úkoly v oblasti

ochrany obyvatelstva. [38]

2.1.2 Současné pojetí

Výchozím dokumentem pro rozvíjení ochrany obyvatelstva v našich podmínkách

v návaznosti na novou legislativu z roku 2000 je „Koncepce ochrany obyvatelstva do

roku 2006 s výhledem do roku 2015“ (dále jen „Koncepce“), schválená usnesením

vlády České republiky č. 417 ze dne 22. dubna 2002. Ochrana obyvatelstva je

v Koncepci charakterizována jako soubor činností a postupů věčně příslušných orgánů,

dalších subjektů i jednotlivých občanů, směřujících k minimalizaci dopadů

mimořádných událostí na ţivoty a zdraví obyvatelstva, majetek a ţivotní prostředí.


[…]


Znečištěné obaly je nutno likvidovat jako nebezpečný odpad.

13.3. Právní předpisy o odpadech
Jestliţe se tento výrobek a jeho obal stanou odpadem (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění),

musí konečný uţivatel přidělit odpovídající kód odpadu podle vyhlášky č. 381/2001Sb., v platném znění.

Návrh zařazení odpadu : 02 01 08* Agrochemické odpady obsahující nebezpečné látky, nebo např.

16 03 03* Anorganické odpady obsahující nebezpečné látky, nebo např.
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16 09 04* Oxidační činidla jinak blíţe neurčená

Návrh zařazení obalového odpadu (obaly se zbytky přípravku):

15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné

Zákon č. 477/2001 Sb. o obalech v platném znění.

14. INFORMACE PRO PŘEPRAVU LÁTKY NEBO PŘÍPRAVKU

14.1. P o ze mní přepra v a

ADR / RID: Třída: 5.1 Číslo UN: 1942 Obalová skupina III

Název : dusičnan amonný Čísla vzorů bezpečnostních značek: 5.1 Poznámka: ---

14.2. Vnitr o ze mská v o dní pře pra v a ADN/ADNR: ---
14.3. Ná mo řní pře pra v a IMDG: ---
14.4. Let ec ká přepra v a ICAO/IATA: ---

15. INFORMACE O PRÁVNÍCH PŘEDPISECH VZTAHUJÍCÍCH SE K LÁTCE NEBO PŘÍPRAVKU

15.1. Informace uvedené na obalu (ve smyslu zák.č. 356/2003 Sb. a Vyhlášky č. 232/2004 Sb.):

Dusičnan amonný CAS 6484-52-2 EINECS 229-347-

8

O - Oxidující

R-věty: R 8 Dotek s hořlavým materiálem můţe způsobit

poţár

R 9 Výbušný při smíchání s hořlavým materiálem

S-věty: S 15 Chraňte před teplem

S 17 Uchovávejte mimo dosah hořlavých materiálů

S 20/21 Nejezte, nepijte a nekuřte při pouţívání

S 26 Při zasaţení očí okamţitě důkladně vypláchněte vodou a vyhledejte lékařskou pomoc

S 28 Při styku s kůţi okamţitě omyjte velkým mnoţstvím vody.

S 41 V případě poţáru nebo výbuchu nevdechujte plyny

Dodavatel : EQUUS spol. s r.o., Smetanova 13, 737 01 Český Těšín, Česká republika,

tel +042 558 774 111, fax +042 558 774 198

15.2. Speciální ustanovení a právní předpisy na úrovni ČR :
Legislativa regulující jednotlivé oblasti ochrany ţivotního prostředí a podmínky hygieny

práce. Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, v aktuálním znění zákona

15.3. Speciální ustanovení a právní předpisy na úrovni EU : nejsou specifikována

16. DALŠÍ INFORMACE VZTAHUJÍCÍCH SE K LÁTCE NEBO PŘÍPRAVKU

16.1. Seznam R-vět pouţitých v bezpečnostním listu:

R 8 Dotek s hořlavým materiálem můţe způsobit poţár

R 9 Výbušný při smíchání s hořlavým materiálem

R 36/37/38 Dráţdí oči, dýchací orgány a kůţi

16.2. Pokyny pro školení:
Pracovníci nakládající s přípravkem musí být poučeni o rizicích při manipulaci a o poţadavcích na ochranu zdraví

a ochranu ţivotního prostředí (příslušná ustanovení Zákoníku práce, v aktuálním znění,

16.3. Doporučená omezení pouţití :
Látka by neměla být pouţita pro ţádný jiný účel neţ pro který je určena (viz. bod 1.2). Protoţe specifické podmínky

pouţití látky se nacházejí mimo kontrolu dodavatele, je odpovědností uţivatele, aby přizpůsobil předepsaná

upozornění místním zákonům a nařízením. Bezpečnostní informace popisují výrobek z hlediska bezpečnostního a

nemohou být povaţovány za technické informace o výrobku.

16.4 Další informace : U této látky jako u anorganické látky není relevantní obsah látek tytu PBT a v PvB

( persistentní, bioakumulativní a toxické znečišťující látky, vysoce persistentní a vysoce bioakumulativní

znečišťující látky).

Tento bezpečnostní list odpovídá poţadavkům na bezpečnostní list uvedeným v Nařízení Evropského parlamentu a
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EQUUS spol.s r.o.
Hlavní 87/2, 737 01 Český Těšín, ČR

Tel./Fax : 558 774 111 / 558 774 198, e-mail : equus@equus.cz

Další informace o výrobku jsou uloţeny na ústředí firmy, popřípadě jsou uváděny na www stránkách firmy.

16.6. Zdroje nejdůleţitějších údajů :
Informace zde uvedené vycházejí z našich nejlepších znalostí a současné legislativy, především zákona č. 356/2003 Sb.,

vč. prováděcích předpisů. Bezpečnostní list byl dále zpracován na podkladě informací poskytnutých dodavateli a na

základě bezpečnostního listu vypracovaného v souladu s poţadavky dříve platné legislativy (zákon č. 157/98 Sb., vyhl.

č.27/99 Sb.).

Bezpečnostní list obsahuje údaje potřebné pro zajištění bezpečnosti a ochrany při práci a ochrany ţivotního prostředí.

Uvedené údaje odpovídají současnému stavu vědomostí a zkušeností a jsou v souladu s platnými právními předpisy.

Nemohou být povaţovány za záruku vhodnosti a pouţitelnosti výrobku pro konkrétní aplikaci.

16.7. Změny při revizi bezpečnostního listu : 18.7.2008

Příloha č. 6: Mapové podklady z praktické části