POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jan Mráz
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Jana Nešková
Katedra: Katedra radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Modelová studie úniku nebezpečné chemické látky s ohledem na připravenost IZS a obyvatelstva
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-

Další hodnocení:

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni jak po stránce formální, tak po stránce odborné. Zejména vlastní výzkum obsahuje výborně řešenou hypotézu. Nicméně úvodní část (kap. 1 a 2) má několik nepřesností.

Autor čerpal z publikací, které již nejsou aktuální a tím došlo k neúplnému výčtu základních právních předpisů v oblasti řešené problematiky (např. na str. 12, kap. 2.2., by bylo vhodné uvést ještě minimálně vyhlášku č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, zejména s ohledem na to, že je tato oblast v kapitole více řešena).

Některé uvedené právní předpisy jsou již zrušeny (např. vyhláška č. 231/2004 Sb. nebo vyhláška č. 383/2000 Sb.) a úplně chybí např. zákon č. 241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který je také jedním z „krizových zákonů“.

Další dokument, který byl již novelizován, je koncepce ochrany obyvatelstva (str. 11, kap. 2.1.2). Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015 je sice výchozím dokumentem pro tuto problematiku, nicméně v současné době již platí „Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020“, která zde není zmiňována vůbec.

Úvodní text obsahuje i nepřesnosti v citacích právních předpisů nebo v používaných názvech (např. diplomová práce obsahuje názvy JSDHO a SDH v popisech činností, které přísluší pouze JSDHO. JSDHO = jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, což je jednotka požární ochrany zřizovaná obcí podle zákona o požární ochraně, kdežto SDH = sbor dobrovolných hasičů, což je občanské sdružení na úseku požární ochrany, které však neplní úkoly jednotky požární ochrany!!!).

Poslední oblast, kde jsou uvedeny nepřesnosti, je v používání pojmu mimořádná událost, případně závažná havárie anebo závažná látka. Přestože diplomová práce používá všechny tři pojmy, objasněn je pouze pojem mimořádná událost. Přičemž pojem nebezpečná chemická látka (uvedený v názvu diplomové práce) není vysvětlen vůbec. Z hlediska zaměření diplomové práce by bylo vhodné zaměřit se spíše na pojmy nebezpečná chemická látka a závažná havárie, které vyplývají z předpisů v oblasti prevence závažných havárií.

Výše uvedené nedostatky snižují celkovou úroveň zpracování diplomové práce, což je škoda, protože část diplomové práce (kap. 3 - 7), která se zabývá vlastním výzkumem, je zpracována velice kvalitně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Uveďte způsob zabezpečení kolektivní ochrany obyvatelstva?
Jaký je rozdíl mezi kolektivní a individuální ochranou obyvatelstva?
.....

Datum: 24.8.2011.....

Podpis oponenta diplomové práce.....